
 

MARSZALKU

szkołę Siemirodzkiego to Warszawie, W 1904 wstapta
S,Socielistyczne, odzie wysiępownia pod prrude-
niem „Towarzyszka Ola", Brole udział w demonstracji robotnie
'ere} na piacu 13 1904. Byte to
kierowanej przez Pilrudskiego Organizacji Bojowej PPS, 1008
vorer z Pündskim broloudział w napadzie na pociąg 204Re
danamt; zdobyto fundusze na pracę partyjna, Мишени“--
mike" i dzialalność Organizacji Polowej PPS Bule Kurierka

* w 1 dowodzonej przes brygodiero Jzejo
Po okeft pod Bextanam A. Szczerbińska, młodsza o 18 ist Pil-
zudakiepo, zamieszkała we Luoucie, a obustronng,prevfstt zumit=
nilu się 16 niniejszeuszycie, W tym czasie т. Ронда вы ote
niony z rozwódką Marią Juskiewiczową z domu Keplowsks, Pit
zudaki przeszedł na wiarę ewongelicko-suoebwrsta, W. te
nownie wrde na вто: Кота -lecs
Kateporvemie syrancho mopoziei réneodouve.
Sprawe roestreypnala fej 17 sterpnia 1921. Sieb odbył nę
w fre, ootie 19% o um gl
Aleksandr Plzudska wraz z córkomi Wandą i Jadwiogrzenie:
ny nę do Belweder, Zmarło w Londynie 31 marca 1969, pora:
ztarwinige po sobie worpornienia wydane w Londynie ww prz
Gryf Publications LTD. +

WLODZIMIERZ т. KOWALSKI
+

WIarchiwum gen. Kasimiersa Sorkowakego enofdule się wy-zowiedź poni Aleksandry Pirudskiej wygłoszona w 1956 to Lon:dynie w Tnatytusie im. Jórefa Plizudskiego, Wypowiedź to zaproto:

Ё
Rotacja to, na tte tradycji polskiej demokracji, powoduje nie-

‘ kolowana przez Malinę Czarnocka, została następnie rozszerzona

kiedy wstrząszjące wrażenie i wysla

|

rormalte

|

akofereenia.Ostażecznie nie można mieć do pani pretenaji o to-kie wlaśnie przedstawienie i oceną októw. Czyntla to nie tylkojako dobre żona, dbała o opinię mego męaj czyniła{o również by doś Roladectwe prowdy, tok jak ona to widziałaбеде bardzo bliky wepółpracowniczka Komendanta przez blisko30 lat, Zawodowi Mitorycy aide tu na pewno nieznane foktyale również pewne sprzeczności w jej relacji gut w wiecu pored70 let rekonstruować obrazy przesalofei. Czytelnicymłodszego pokcienia magdą tu mnórtwo pytań o oodlniejszym cha-rakierze, a wśród nih podstawowe: jak po przewrocie10 1926 jednostka, występują jako jedyna, ponad narodem, ponadpartiami politycznymi, ponad seimem ( rządem, potrafia przyelaszczyć tobie prawo 1 odpowiedzialność sa strategiczne 1 su-
pełnie drobne deczaje występując jako jedyne nie kontrolowanezródło władzy, Nikt nie miał warunków na zakwestionowanie te-go monopolu na rację, co uczymy dopiero prawa biologii Jeśclktokolwiek miał watpliwości, czy rzeczywiście miełiśmy do czy.nienia x dyktatorem, z „geniuszem ponad gentuste", który minirozwiązania na kaśłą Gkoticzność, lektura tego dokumentu niepozostawia zAleksondra Pilrudka z domu SzczerbiArka, ur. 12 TIT 182 wSuwalkach, ukończyła tam gimnazjum roryfükte, potem wyśrzą

 

przez panią Pilzudsia, autoryzowana 1 17 poździernórą 1966 prze-ona gen. Somkowrklemu do Kanady. Poniżej drukuje się tekstna podstawie rękopiru majduiącego sit + Ossoline-

  

um, przekasony tam przez psią Jadwigę
pant Psudskie) ujawnia nlermane szczegóły

 

dotyczące struktury władzy po przewrocie majom, e zwlaszczarejestruje dutematy Morseatke Pilrudzkiego w latach poprzedza:jego (mierś. Sądne wieży, te relacja osoby tätNarszolkoti rzuca nowe na następstwo po prezydencie| Moleiekim, na dramat Walerego Stawka, na rolę Eluaria Rydza:{ 4 przejście do porządku (nad wytycznymi|. Harssaïtæ Pisudahisgs @ иеимении та" morsestkowrkiej, Jednocześnie relacja ta preynont częściową odpowiedźna waipliwości dotyczące gen, 1. Somkowakiego po zamachumajowym i lego strzale центоврева na wieść o nijowym za:| machu Piłsudskiego przeca ca| wale go z eitty władzy odpowiadającej za sytuację wewnętrzna] i polityka zagrawiczną państwa po roku 1926. relacja ta| zewlero wiele innych interesujących rzezególów dotyczących ży:cla i pracy Józefa °

Nie brałam udztału w życiu poli.fyczzym, ale duto spraw obijało się omoje uszy i maż również nieraz -zemoa mowll Chee pare rzeczy wyjaśnić,Zaden z panów nie wspomniai

-

o

  

ków Bezpartyjnego Bloku Współpracyz Rządem wysuwana również kandydatura Aleksandra: Prystora. Chcianozasięgnąć opinii Złuka, dotyczącej tej

 

- Inni członkowie BBWR
Zidk powiedział, że tej
nie poprze, gdyś według jego sdania
p. Piysior nie Jest odpowiednim kan-
dydstem na to stanowisko, a mote byd

его zdania odpowiednim 1! fyi.
nowisko ministra pracy !

ki społecznej Uważał również, te p.
Prysior nie nadaje się też na premie
ta. A. Prystora na to stanowisko wy.
suna) Presydent Mościcki. Wobec е-
go. że wybory zbliżały się, poleci mi
z dzieć się nieofiejalnie przez
panią Bobkowska, czy Prezydent" Sto-
ście; będzie chelak jeszcze ras kandy-
dować, Otrzymałam twierdząca odpo-
wiedź Ziuk ucieszył się 1 powiedził,
ie ma nadzieję,te kandydatura _ta

przejdzie 1 te Presy-
@ ii jest jego pierwszym kane

drisjm p. Walecy Sławek, a
trace m n, . Switalsid, 1 tu dodał, że
tej ostatnie) kandydatirze na pens

€ się będziecie
w kwietniu 1935 została weh

ma

-

Konstytucja, rozeszła się porto
'a, de p. Piezydent powinien ustapid

  

 

   

 

   

 

   

 

   
  

Butlerów, a ci byli dlugowieczn!. Gdypowiedziałem p. Sławkowi, że Ziukmial go wysunąć na stanowisko prezy.denta w razie ustąpienia p.
#9, ucleszyl się bazdzo. To samo po-wiedziałam p. Pree. Motclokdemu.P. Plerackl w rozmowie ze mną po-wiedział, że Ziuk przygotowal długą 11.się kandydatów na premierów w 1926z. 1 polecił p. Mościekiemmu wybierać
między tymi kandydatami. Oburzylo toТака, gdy mu to powtórzyłam, polecipowiedziep. Pierackiemu, że nigdy ta-klej lity nie sporządzał, de wyznacza«nie premierów test to uprawnienie p.Prezydenta, i nikt mu premierów nae

 

   

 

zakomunikował, to Zluka nie uznaje,
ma do niego prétensie, gdyż według je-
10 mniemania Zluk odsunal tie od Le-
glonlstow, nie omawia z nim i inny»
mi, te dla niego, Stpiczytskiego letnie.
je tylko p. W. Śliwek, i to z nim tyl-
ko omawia sprawy polityczne.
Gór wyznaczano na dyktatora mar.

szalkn Smiglego, było wielkie oburze-
nie w Police. ome oreanizacte pro-
fertowaly u mares. Smigtego, na mis-
tek czego ustąpi 5. Adam Ros, a na
fego miejsce wasedi gen. Slwarezyt-
ski. Opinia uspokoda się, Gdy p. Wen.
da i p. Piasecki rozoczei agilację za

marszałka Smiglego, zozna

 

deit mu, steby bywał na posiedzeniach -
    

  

   
  

       

  
   
    

 

zady mhisrow. |-
Rediw roumowie p. Presydent Mo-

delcki wspomniał, że gen. Somkowski
Jest any w rezerwie na najeici-
sze chile,fide bymote będzie prze-
Areata Polsca
"ür premierem był p. Rostowski 1
poruszona była sprawa mianowa
wojewodów, p. Kozłowski zaproponował,
ateby Ziuk zgodził się mianować wo-
jewodów. Oburzenie Złuka było wiele
kie, nie mógł uspokoić się po wyjściu
p. Kosowskiego. Odmówi, gdyż: by
przeetamikiem dyktatur, zapytał w od-
powledat p. Kostowskiernu, „a od czego

   

notatki o usunięcu z сипя-Ши:“:- “£
lub innego pana o „nieczystyc
kach". Cy : Sławek dobrze robi Co
powie na to opinia ludzka Będą mielt
wratenle że naszym! ezonkam! ą ma-
mi złodzieje jd. Proś, ażebym zasię

opinii Zluka. W odpowiedzi Zluk

prosi niebym wycenia tego .opinie:
„P. Sławek dobrze robi ogłaszając nie-
Zzystość rak członków wero stronie
ctwa. NIkt nie może odpowiadać _za

swoich członków, gdy nie mażą

stych rake, usuwać ich należy  oga-
é to. Odpowiada Wlk; "!…”d. 'slll

o wkrywa." Zluk uwatal в -

{тк nie powinten likwidowst

-

BBWR,
lecz rozszerzać 1 brać tylko ludzi „x
czystymi rekami". Set

(.) zak już wszominsłam,mó) maż
uzgadniał wszystkie pezsonalia w woj.
sku z Prez. Mośeiekim. Ich opinie prze:
chowywane były w kasie armat-wale!
w Belwederze w prywatnym m::enki-

nie,
Ja miałam klucze od tej kasy. '

Mówil ml mąż, te doradzał. Pant

Prex' I. Moteiekdemy,ateby gen,

kowskiego trzymać. jak nahmen za
uboczu i nie powierzał _mu tadnych
Czynności. politycznych. ротанг ?“:

dlug opini męta w razie jego śmier:

ci 1 usunięcia sie p. Moicichiero,

w trudnych warunkach, Ja

wie, apotkatyby polska, .najodpowied-
niejszym kandydatem na to stanowisko
prezydenta bylby gen. K.

. który umię Tudat i umie rozni
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się będziecie.

Gd7 w kwietniu 1995 została uchwa=
lona ,Konstytucja, vozeszta nie poglor

o p. Prezydent powinien ustapit
p3 powrocie ze szkoły | ja za-

pyialyimy Zieka, jakie jest jego stane»
W szo w te) sprawie. Odpowiedział, że

ma prawo, jefeli ma po
temu che, pozostać na tym stanowisku,
at do uplywu 7 lat | nikt go do usin?
pieria nie ma prawa

|

Jetell
y aie zmeczony, to w takim wys

mógłby wykorzystać moment
e
P, itledeinald powiedział tu, de styszał
od Prysiora, iż kadencja -Prezydenta
Noielekiego ma trwać do nowej Kon-
stytuci i że stanowisko to jest uzgo-
done  Ziukiem. Niestety czesto
Prystor powolywa się na Ziuka, nie
wszadniając z nim swego stanowica.
W końcu doszło między nimi do ze-

osobistych, przyjacielskich по-
. Ciężko to zerwanie Zluk od-

chorowat
WJestent 1933 roku Złuk nos ate x

zamiarem przejścia na emeryture, #
przynajmniej oddać komuś r
nemu awanse oticerskie, gdyż ozstrzy»
ganie tych awansów mięczyło go bar-

  

    

  

  

   

o.
Motm zdaniem, Zluk nie myślał o

śmierci 1 nie priemyślał, kto, wedlug
jego opini, miałby zostać Prezyden-
dem. 37 1994 roku w jesieni caut sie ftc
zycznie znacznie lepiej, nabrał: wiary

woje siy, ponieważ nie chorował
ro. a masate elektryeme stóp

unęy bóle, i powtarzał kilka rasy,
te mosse liczyć się z tym, że żyć bes
dzie "dlugo, gdyż pochodzi z rodziny

 

   

  

osowy
Pnzcz ALEKSANDRĘ PRSUDSEA

Раме! Kazimlerz (1882-1900), mate-
maty, prof. politechniki we Lwowie,

. preedstawiciel klerunicu. Tbe:
w obozie sanacji. :W 1918-10

polowego w Szt. Gen.
. 1919-20 min. kolei żelaznych,

9 posel na -Seim. W 1926-20
zommy premier 1 dwukrotny wice-

Aresztowany we Lwowie 1 za-

       

    

  

 

  

 

     

  

<ewiez Janusz (1905-1950), po-
yk. pedagog, działacz POW, legionista

ica sanacji, działacz
pose na Sejm 1929-35 i sena-

5-59; 1931-34 min. wyznań re-
1 .oświecenia _publicznego,

1993-31 premier. Iniejator ustaw doty-
czących szkolnictwa zwanych reforma-
mi j wiczowskimi. Zmarl na emi
ar
oe Adam (1991-1009), polityk sans-

1914-18

-

komendant POW w
sie, estonista. Od 1928 detatacs
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Jose Pütsudski x toną Aleksandrą i córkami Wandą { Jadółą

nie ma prawa, te są to plotki.
Gdy p. Prezydent wyznaczył -na to
stanowisko p. Jędzzejewicza,  weleszył
się Ziuk bardzo i mówił mi, że p. Je-
drzejewicza bazdzo lubi 1 te, przyje-
mnie mu będzie pracować w jego ta-
binecle, Ras p. Prezydent zwrócił się
do Zluka o radę, kogo wyznaczyć
premiera, Zluk poradził mu p. Kosow.
skiego, bardzo Ziuk był. zmartwiony,
gdy dowiedział się, te p. Kozlowski
nieraz uplin się, Miał -pretensję -do
swoich przyjaciół, że nikt go o tym nie
polnformował P. Bartla Ziuk nie znał,
był to przyjaciel p. Prezydenta.
Co do p. Stpiczyńskiego, miałam x

nim bardzo przykcą romnówę, gdy ml

BBWR, 1020-30 red. ,Glom Prawdy",
1928-28 posel na Sejm, od 1998 senator,
w 1936-7 organisator f szef Obozu Zie-
dnoczenia Narodowego, W 1999-12 min.
finansów w rządzie polskim na
cj, 08 1943 w USA
Kozlowski Leon (1802-1940, archeo-

log, polityk, działacz

,-

W
1921-33 i od 1905 prof. UJK we Lwo-
wie, od 1928 działacz BBWR,
1928-35 poseł na Sejm, od 1939 senator,
w 1930-52 min. reform rolnych, w 1
1994-35 premier. Od 1941 w Armii Pole
skiej gen. Andersa, z której zbiegł do o-
kupowanej Polski 1 skazany za to na
karę śmierci przez sąd wojskowy AP.
Internowany, -pracował _w Berlin,
gdzie zginął w czasie bombardowania.
Krzemieski Jakub Maria -(1862-7),

de praw, gen. bryg. W 1914-17 w Le-
gionach, od 1918 szef sekcji sadowo-pr
wnej Naczelnego Dowództwa, następnie
sędzia i prezes Najwyższego Sadu Woje

Od 1930 prezes -Najwyższej
Тау Копай Рады.

Dogusiaw (1891-1978) po-
Wyk, publicysta. -jeden -z czołowych
dalataczy. pllsudezyicowsldch. W latach
T w. św. w POW 1 Lesionach, W 1910
zastępca: naczelneco Komendanta POW,
wielokrotny poseł a Sejm, w 1220-32
red. nacz. „Gazety Polskie", od 1098 je-
den zprzywódcówOZN. w 1930-9 mare
zalesenatu. Od 1989 na emieraeil.
Mościcki Ignacy (1807-1039)działacz

  

wistam na tem temat z p.
fem Motelekim, który mnie uspokoił 1
prosil o uspokojenie innych, te oo.
Presydent, jest strażnikiem
cj, ża

,
nad tym czuwa i nie dopuści,

1 werde przetnie, gdy dofrzele. Co zał
tyczy się drugiej osoby po Prezyden-
de, to jest to zwykla sprawa proieke
iu éyplomatyemego, 1 te przedstawiciel
wojska ma prawo zajmować miejsce
przed rządem P. Prezydent raznaczył
rownies, te marszalek Smigly nicdr
mie: interesowat ate aprawami polly
eznyml i tym, co dzieje się w państwie,
i dlatego, aby miał możność soriento-
wat

si
ę

w różnych zacadnieniach do-
tyczących spraw państwowych,

-

port

cherk 1 polityk, or-
ganizator polskiego przemysłu chemicz-
nego, rektor

_

politechniki

-

Iwowskiej,
prot. politechniki warszawskiej, zalośy-
ciel zakładów chemiemych w Jaworz-
nie, Chorzowie i Mościcach, doktor ha.
licznych uczelni w kraju i za granicą.
W 1. 1920-39 prezydent RP. -
Fierackt Bronistaw (108-1830, poll:

tyk, legionista 1

-

działacz POW.

-

W
1923-59 wiceminister a od 1081 minister
spraw wew. Od 1928 posel na Sejm. za-

. mordowany przez bojówki ukzalńskie.
Filwodski

-

Jam

--

prawnik,
nędzia Sądu Okresowero { Sedu Apela-
cyjnego w Wilnie. Posel na seim wilen-
wid, posel na Sejm RP ! jego wicemar-
vraie. Minister skarbu w 1931-33, od
1931 wiceprezes Banku Polskiego
Prystor Aleksander (874-100), poli-

sanacyjny, OB PPS i PPS
Frakcji Rewolucyjnej, więzień caratu
1012-17, W 1919 brał udział w wypre-
wie na Wilno, Od 1928 szef gmblnetu
Nacz. Insp. Sit Zdroj. W 1920-30 min.
pracy 1 opieki społecznej, 1830-31 min.
przemysłu i handlu, 1991-33 premier.
Pose na Sejm, od 1898 marazalek Senie
tu,

a

następnie marszalek Sejmu.

_

Stanislar

/

(1508-0,
polityk, general, Przed 1 w. św. czlonek
polskich organizacji wotskowo-nlepod-

Związku Wałki Czynsej
1 Zw. od 1914 w Lesionach i
POW. W 1910-08 na rotnych stanowi<

 

jest minister spraw wewnętrznych! A
gdzie jest odpowiedzialność p. mini-
lira apraw wewnetrzmych? Dlacrego la
fa niego mam odpowiadać sa działal<

- ność panów wojewodów!" .
"w fost r. kilka razy powiarzał: „Da:

- do, proszą cie, myflatem 1 doszedtem
06 włosku, że zwykle ma rację mniej-
szość, sie innej formy rządzenie pie
ma, trzeba liczyć sie z większością. Wz,
egiontści sami rządzić państwem mie
dacie rady, musicie pracować z inny-
mi, ale dbajeie o czystość ich rak"
Ka początku 1994 r. p. Sławek zaczał

czyścić" BBWR. Odwiedził mnie p.
Ewert, bardzo zmartwiony, te przez kil-
ka dni z rzędu w pismach zjawiają sie

 

 

skach dowódczych w wot. pol. Od 1808
Szef OZN, od sierpnia 1980

-

dowódca
Korpusu Interwencyjnego na Pomorzu,
w Kampanii pol-niem.

,

1939, dowódca
grupy operacyjnej wchodzącej w sklad
armil „Prusy". Od 1930 za emigzacit
Sławek Walery (1550-1959), polityk,

od wczesnej młodości działacz organiza«
ejt zewoleniepodi. W 1901-3 Kierował
PPS w W-wie, następnie w _Zaslębiu
Dąbrowskim Członek CKR PPS, od
1905 na czele OB PPS, Orzanizuje od-
działy bojowe w Łodzi, Włocławku i Za-
głębia, bierze udział w licznych akcjach,
Wielokrotnie aresztowany przez władze
carsie 1 austziackie, 0d, 1006 w PPS
Frakcji Rewol. W 1914-15 w I Bryza
dzie Legionów a następnie we władzach
naczelnych POW i Centralnym Komite-
'is Narodowym. Dd 1917 więziony przez
Niemców, po 1910 oficer do szczegół
nych zieśeń Naczelnika Państwa. W

prezes Związku

-

Legionistów
Polskich, od 1928 prezes BBWR 1 po-
zel na Sejm,  trzykromny premier w
1930-38, marszatek Sejmu 1908,
SokolniekiMichał 0840-1957) działacz

polityczny, historyk, dyplomata Przed
T w. św. członek pois org. nlepodl. 0d
1908 w PPS następnie w PPS Frake.
Rewol. Po 1914 w Legionach, w okze-
sie międzywojennym w dyplomacji, na-
stępnie na emieracji, mutor wielu prze

przeważnie polwięconych
problemom XIX w.

* Wiad x e przewo
nisch" polizerngch. Pan Pros. Motel-
«4 zdane to podziel

mój był bardzo zadowolony, te
zmadzał się ze soba w ocenie charakte-
Tow Tudzideh. Maż raczył, te zen, K.
Somkowski należy do żadnej er-
gonizacji międzynarodowej ! to nie jest
masonem.
Mat mil utrzymywał stosunki z wie-

u. osobami, które nie коб #6 le ma
extonkam

-

masoneńi, ale mówił im
wreee otwarcie. że nie powinni wobee
tego zajmować odpowiedzialnych sta
nowisk państwowych. Wiem, te o
kilku wojskowych fadal wystąpiesia z
masonerit 1 stowarzysset

-

zychi anteoporoticznych. Mowil yn pa-
nom znajomym: „Zakładajcie swoje to-
warzystwa teoroficzne 1 antropozoficzne,
ale nie należcie do międzynarodowych.
Twörde je kola masotskie - pole

bo

w

międzynarodowych nie wie-
cie, kdo stol ma Ith czele", Mówi tym
znajomym panom szererie 1 otwarcie,
la Jetelt chen rzeteinle łużyć Polsce,:
powinni wyjść z masonerii. W masone»
gl na wyśszych stopn'ach jest obowia-
Zujece postasetstwo| berwgledna &-
e
żecie, möwil, zmaleft sie w ciężkiej mo-
zalnej sytuacji Jetslt każą wam spe-
nie który bedzie whrew inte-
resom Polski. Nie w takim wypadku
nie pozostanie do zrobienia Panom, jak
„palnąć sobie w teb" Gen. M. Norwid-
"Neugebaverow! i sen KaraszewlesTo-

     

. kazal maż wystapić ,t
masonerii 1 ae stowarzyszenia

Sosnkowskd Kazimiers
polity,

-

general, od szkoły

_

średniej
z ruchem socjaltyczoym. 08

aow PPS; jeden z dowódców

.

OB
PPS (1901 dowódca szkoly OB). W 1900
wspóalotycie! zw, Wal Czyn, następ:
Ще zen komendasta Zw. Strzel 08
ioia z-ca komendanta 1 Bryg. Ledonów,
a po dymisli Pieudskieco jej dowódes

où 1917, powraca : do W-wy
wraz z Piłsudskim, W Polsce niepodle-
бе) "wapółorzanizator wol. pol. W

min. s. raw. wojsk, w 1821-30
Inspektor armil. Od września 1999 do
lipca 1943 z-ca prezydenta i Komendant
Główny

_

ZWz Naczelny Wódz

-

w
1918-4. Jeden z przywódców politzer-
nych emigracit po Il woj. 6w.
- Siplezyśski

:

Wojelech

-

(1800-1930)
polit, publicrsta. Où 190w

tajnym skautingu, od 1915 w POW, od
191% więziony przez Niemców. Szef wy-
działu plebiscytowego na Górnym SA-
sku, reprezentował rzad polski przy ke:
течение TIT pow. Mąskiego, Jeden t
przywódców radykalneco skrzydla pl-
kadczyków, podczas przewrotu majowe
go szet bluza prasowezo

-

Pllsudikiero,
po śmierci Marszatka doradca Rydzae

1991-32 prezes.. Zwiazku
Strzelecidego, w 1935-50 poset mo Seim
Redaktor „Głosu Prawdy" 1 red. mace
„Kurtera Forannero". и

006-1010po-
marszałek PrIski. Od 1912 w Zw.
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   tell to Stowozzyszenie nis od.
y sia od To. Peozoficzneto anglet»

skiego. ,
W 1620 r. pty głośno opowiedeno o

mom met, in fest mosohem, la. prec
tat Tokersewäkg zapytal |to, cay to
prawde, te należy Pas de masonerft
Oirzymót odzowiect: „Zdaje mj się, t#
kalądz poznalmnie dobrze, Cry ja wy-
giądam na kogoś, kio Wykonywa rot
Kozy 01067, której nle mat" To to
przekomło
w „Wiadomościach" -był -wykuł

p. put T, Tarczydukieto, Całą zosmośa
ką. patata Tokarzewskiego z Nasz: ›
nikiem Państwa o masonach la. prélat
powiórzył pulkownikowi. .,

Zéale mi się, że dobrze pamiętam,
18 wojskowym wzbronione było pie-
żenie do masonerii. -_"
jedem z dobrych naszych znajomych

po wojnie przyjechał

-

na
zjazd do Londynu _1 powiedział mi
"дк та пере»Mnle staremu czło-
Tiekówi kożano stawać na baczność 1
słuchać *(.)6 -Przypominał, -te
zuk möwit znajomym panom: »Zaki@:
dajele vwoje towarzystwa tworoficzne
1 antropozoticzne, ale nie maleicle -do
międzynarodowych. Twórzcle swoje ko:
ia masośskie - polskie, jak również
towarzystwa wzajemnej adoracji als
nie międzynarodowe, tym bardziej, sor
nie wiecie, kto stol na ich czele.
* W swoich wspomnieniach M° Schol-
nięki powiarza rozmowe z 7.
akim 6 masoneril. 7. Pisudski mówi

to
rez

 

  

 

  

  

1 odpowledsiat, ta naletet nie
będzie, adyt widet w
konary tylko, a nie widzi korzeni. Ge.
tell male pamięć nie myli - tak .to
brimtst).
Antroposotowte" przystali: po maju

1926 memoria, który zaczynał się ty-
mt głowami „Ten, kto dzięki swojej
popularnofe{ Zdobył. władze, powiniem
zrobić to 1 to lid. itd.Mat |
podziesowat, odlośył i niędy nie
Co do Walerego Sławka, Zluk pro-

al male, atebym nikomu nie mówia
o tym, w zazie ustąpienia Prez. Iopa-
сего jego kandydatem be-
dzie Walezy Sławek, Nisłam wrażenie,
ts Zluk o tym ze Sławkiem nie mówił
O tym powiedziałam Waleremu Slaw.
kowi, zaraz po śmierci Złuka, ueierzył
sie bardzo, podziękował ml bardzo ser-
decznie i powiedział, że bardzo się cie-
szy, te Ziuk o nim pomyślał 1 że oce-
nia dodatnio jeso pracę
Walecemu Slawkowi -powiedzistem,

te pierwsryn kandr/stem na to wae
nowisko był pan Prezydent Mościcki,
drum, Walczy Słowek. O K. Switale
sklm Sławkowi nie powiedziałam O
kandydaturze K. Świtalskiego wiedział
tylko W. Stpiezyński, Przyjął to 6

domości z oburzeniem
x nie cebił temnicy z temo. o

     

z
czym mówilam kiedyś w Instytucie, to

 

prosi Pana Presenta. a vox m: "or
przez niego wyznaczony uzcodniał z

lo wim m armenom
veh. kolei, poest 1 teleratów, z któ-

rym , jako Głowny Insrestor Si сор:
zacować, Sam był

 

  
 

   minister. sprz
dzi do rzędu Din czas - poir
ministerstiry spraw (

  

"Wobee tego, te duto Ww w
sprawie nomilnacj, Ryde na

1 jakij asienntkarz ogłosi,
żo na tę uroczystość wzęczenik buławy
mała być wyjęa bulawa z grobu me-
go meta, natychmiast sprawdałam to
postete 1 kategorycznie okwiadczytamo,
de na to jest polszebna moja zgoda, z
ja stanowczo na %о пре доби ню, .x
początku pogłoska ta. wydawała

|

ml
się nieprawdą! *
W sprauie nadania rang! Maresatien

Rydiowi-Smiglema nertcliam ale z во
pytaniem do Prezydenta. Odpowiedział,
że musiał to zrobić, ażeby podalelau-
iczytet Rydza-Smięlego w wojsku i dla
obcych, gdy Smigly porozumiewać się
będzie z marszalcami Innych armil

Mówiml maż, 18 rozmawiał x poltty-
kami prosząc, aby syty! Marsza» tyl
zachowany Il tylko dla, mwyciękiewo
wodza i w wojsku, a nie dla Sejmu.
Sejm powinien dia swoich przewodnie
czących znależć jakąś Inna nazwę

(.) Pamiętam, te chociaż
podpisał Konstytucje, da ostatniej chwi-
11 nie zmienił swego zdania i sial ne
stanowisku, że Prezydent powinien być
wybierany przez plebiscyt, bo wówczas
społeczeństwo będzie miało do niego
zastanie. Gdy mu zwrócłam uwagę, że
jeden z poltyków gorąco krytykował
to jego stanowisko | te w takim wy-
padku zostałby wybrany Zenek Kie-
prze, odpowiedział: „Powiedz temu pa-
nu, że jest gtuples, "bo społeczeństwo
nie jest tak jak on robie wy-
obraża",

Pan Niedzióski _słusznie -poruszył
sprawę personaliów, które w treu po-
Ttycznym odmywają tak wielca role
Zawsze mój maż męczył sie 1 dener-
wowal, ady choailo o decyzję w spra-

 

  

 

«wach w wojsku.
stam, że sprawa ta. poruszona została
w Instytucie

Sprostule rozsiewane wiadomości, te
p. A. Zaleski ustąpił ze stanowiska mi-
Mistraspraw zagranicznych na wiesme
życzenie. Rzecz przedstawiała się ins-
czej. Pan A. Zaleski musiał podać się
do dymisji na żądanie mero meta w
porozumieniu z p. Prez. Mofcickim..

Jost u nas takt zwyczaj, mówik maż,
że tę zdymiejonowaną osobę odsadzaja
od czel i wiary, choć może być poty

za na innym stanowisku:
mas prosi, stoby premier urządził na
posemanie herbatke I sam na nia przy

Prosil moe również, ażebrm do-
rovindemfenb n A Znle-

 

  

 

 to »
всей па herbatkę ie rouptalam.

Komstatuje: Pan A. Zaleski, gdy mo-
stał prezydentem (na emieracj) przez

w swoich przemówieniach sier
priowych nie wspomniał

.

ani rey o
wodzu

,

W Mstoradowych
rownet. Dont Zaleska, fero tona, an
zazu mie byla na mszy: talobnej 12 mae

  

 

  

stowa edeitaideros _Zasmda
Sliwen byle, że prawo

-

ma
Wlindsklern®, bard:o mnie

vie: J.. Prlendski some
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do
. ah seve ca

aus Woch Som, o te
om się od niej w 1930 r.

Miata watpliwości. będzie odpowie»
dnia dla niego żona, gdy on obejme
kak wysokie

wilyimy o 1910 r, gdy będą wybory
na prezydenta 1 obiecałam, że przypo-
mnę Panu Prezydentowi, żeby wysunął
kandydaturę W. Slowka na to stano-
wisko, gdyż jest to kandydat Ziuka
Walery Sławek został x emeryturą

7 pułkownika w wysokości 300 czy 300
zł. Zamierzałosiąść na wsl. Do pełnej
emerztury premierowskiej brakowalo
mu paru miesięcy, Zwróciam ate wow»
czas do p. gen. J. Krzemieńskiezo z
profi, ateby przy sposobności załatwił

. sprawę emerytury Sławka z Prez. Mo-
Pan Prezydent miał prawo

udzielać emerytury w drodze laski
Pan Prez. Mościeki natychmiast sprawę
tę zalatwi.

    
   

 

  

 

Zapytywałam p. Marię Moteleka, ezy *
coś wie o rozmowie p. Prez.
go ze Sławkiem, bardzo burzliwej, o
której wiele opowiadano_ w
wie, Zdziwiła się i odpowiedziała, że
nie podobnego nie styszała od męta.

 

zzel, od 1914 w T Berg. Leriondw, od
(Pt Homendant Стоу, Рот е-
iter wojny w reqdele lubelskim. W 1919
na czele 1 dyw. piech. Leg. zdobywa
Wilno, następnie na czele grupy oper.
zajmuje Kijów. W 1921-55 inspektor
arm, od 1935 generalny inspektor sil
zbrojnych, Organizator OZN, w czasie
wojny pol-nlem. 1000 nacz. wódz. 17 IX
przeszedł do Rumunii, gdzie został in-
ternowany, W 1941 powrócił do kraju
Świtalski Kazimierz (0896-1968), po-

Iyke dr Blozośi. Przed I w. św. w Zw.
Wal. Czyn 1 Zw. Strzel, po 1914 w i
pp. tertonów, jeden z" najbliższych
współpracowników Pilsudskiego, Sieć
Kancelarti cywilnej Prezydenta R. P. w

: dym. dep. polit. min. spraw wewn.
w 1626-28, min. wyznań relis. 1 ow
publiczneo w 1035-20, następnie prec
mier (14 1V-7 XII 199, morszalck
Sejmu 1 senator,
Tokarzewski-Karsszewier Michal

(1893-1864), genera: Od wczesnej mo-
dotet w ruchu nieodL, m .
Zw. Wat Czyn, i Zw. Sirzel
PPS. Poderag i woj św. w POW i 1

mach, od 1918 na wysokich stano
d wodęzych w woj pol. W ia
1909 dowodzi reupy oper

   

  

 

  

   

     

    
ZureisserePo i. zstonie -
dant Główny SZP |przeksstolconej

n. Młedzińskdeso: -„Zasadą
tylo, że

ty. Przecież 1. somme
sie по prowie, Mans

ein e
: Spom'nats

ws fot- vote
broni, Prezydent S Wojciechowski od-
mówih krednnów. twierdzne. te obronią
nos Fronenzi, (lest о tom śriykuł R
Góreckiego w. „Windomotetach'). ___

Prreeiwr dyktaturte
przygotowanej przez Rutkowskiego -
Koen, wystapity organizacje kobiece. O

się w pamiętniku.
(.) Pron mnie mój mat, siebym o

tym mówila wszystkim, że nie on wy.
suwal kandydaturę brata, Jane, na mi-
nistra 1 dyrektora. Banicu _Polskiego.
Mat byl przeciwnfkiem wysokich plse
w przemyśle, bankach Itd. Polska była
za biedna, aby tyle płacić. 7. Piloudit
był przeciwnikiem politycznym brata.
Jan nie chelst wyjechać z Wilna razem
ze mną do Kowna w 1039 r. Zerzueat
mt, de myśle kategoriami z 1814 r, i że
w Rosji jest demoleracja (.). Natefat
do towarzystwa demolratycznego wie
I
O Iezionistach mów!t mat: „Spoezell

na lauzach, mało pracują, nie fawor=
zuję ich, ale w tym cieście polskim wy-
zastają na wierzch, fak rodzynki",

(-) ALEKSANDRA PIRSUDSKA

    
    

 

  

   

  

  

  

 

 

wkrótce w ZWZ. Aresztowany w 1940
podczas przekraczania granicy radziec-
kiej, zwolniony po newlazanfü storun-
ków dyplomatycznych między ZSRR &
readem emiezacyjnym. Dowódca 6 dyw.
Armii Polskiej w ZSRM, następnie es
dowódcy Armii Pol. na środk. wscho-
dzie, Pozostał na emigracji
Wenda Tadee (1803-1948, int. ko-

munikacji, budowniczy Unit księjowych
w Rosji | Królestwie Pol. w 1920-32
nacz. bud. portu w Gdyni. Autor prac z
dziedziny bistori 1 technologii budowe
nictwa. portowego.
 Wojelechowski Stantataw (800-1959

tearetyic 1 działacz spółdzielczości
NSD # te. Toce Pot cherve Taw
Ziedn, Robot. Wepölzalozyetel PPS. Pod-

* czas 1 w, dw członek Cente: Kom.
Obrwat, w 1917 prezes Rady Pols. Zjeś.
Micdaypartyineco w w
1919-20 min. szraw wewn. W 1982-28

RP, Wwypiku mae
st" le rednofel pres-

a's суда polltvemmers.
sou

 

  

   

   

 

1910 w

: Handoweso. W
1909-11 mln. porze w rządzie e-
miezacyjnym, 1941-13 guet kane. prez
Pozostał na emigracji. z
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